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16 労働・社会福祉 
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(1)職業紹介状況(パートを含む常用) (大船渡公共職業安定所管内　単位：人、件、％)
新規求職
申込件数

月間有効
求職者数

月間有効求人数 就職件数 有効求人倍率 就職率

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｃ／Ｂ Ｄ／Ｂ×100

令和2年度 2,935 12,090 13,920 1,313 1.15 10.9

令和3年度 2,964 12,050 13,897 1,295 1.15 10.7

令和4年度 3,334 12,965 11,809 1,374 0.91 10.6

資料：大船渡公共職業安定所「年報様式2」
（注）月間有効求職者数 ： 前月から繰り越された有効求職者数と当月の新規求職申込件数の計

区  分

(2)中高年齢者の職業紹介状況(パートを含む常用) (大船渡公共職業安定所管内　単位：人、件、％)

新規求職申込件数 月間有効求職者数 就職件数 就職率

Ａ Ｂ Ｃ C/B×100

令和2年度 1,623 6,871 56.8 646 9.4

令和3年度 1,750 7,170 59.5 685 9.6

令和4年度 1,932 7,630 58.9 743 9.7

資料：大船渡公共職業安定所「年報様式6」 （注）中高年齢者 ： 45歳以上

区  分
全求職者に対する
中高年齢者の割合

(3)新規学校卒業者を対象とする職業紹介状況 (各年5月31日　単位：人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

自 所 受 求 人 数 - 205 - 203 - 213

県 外 か ら の
連 絡 求 人 数

9 - 9 - 11 -

求 職 者 数 - - -
116
(11)

54
(7)

62
(4)

- - -
97

(12)
67
(8)

30
(4)

- - -
75

(12)
47
(9)

28
(3)

　うち県内 - - -
88
(8)

39
(5)

49
(3)

- - -
76
(5)

53
(4)

23
(1)

- - -
55
(7)

38
(5)

17
(2)

就 職 者 数 - - -
116
(11)

54
(7)

62
(4)

- - -
97

(12)
67
(8)

30
(4)

- - -
75

(12)
47
(9)

28
(3)

　うち県外 - - -
28
(3)

15
(2)

13
(1)

- - -
21
(7)

14
(4)

7
(3)

- - -
20
(5)

9
(4)

11
(1)

　うち県内 - - -
88
(8)

39
(5)

49
(3)

- - -
76
(5)

53
(4)

23
(1)

- - -
55
(7)

38
(5)

17
(2)

　うち管内 - - -
68
(3)

29
(2)

39
(1)

- - -
53
(1)

39
(1)

14
(0)

- - -
40
(2)

24
(2)

16
(0)

資料：大船渡公共職業安定所　　　　　　　　　　　　　　　（注）(　)は公務員又は縁故等で外数とする。

令和４年度

中学校 高等学校

令和３年度

中学校 高等学校

求

人

求

職

就

職

区 分

令和２年度

中学校 高等学校

(4)新規高等学校卒業者対象求人、就職状況 (各年5月31日　単位：人)

計 管 内 管 外 県 外 計 管 内 管 外 県 外

令和２年度 445 205 205 - - 116 68 20 28

令和３年度 438 203 203 - - 97 53 23 21

令和４年度 401 213 213 - - 75 40 15 20

資料：大船渡公共職業安定所 （注）求人数は、公務員・縁故を含む。就職者数は、公務員・縁故を除く。

区分
求 人 数 就 職 者 数卒業者数

（気仙地区）
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(5)シルバー人材センター

 (ｱ)男女別就業状況 (単位：人、％)

会 員 数 就業実人員 就 業 率 会 員 数 就業実人員 就 業 率 会 員 数 就業実人員 就 業 率
令和２年度 256 221 86.3 192 167 87.0 64 54 84.4
令和３年度 256 216 84.4 181 156 86.2 75 60 80.0
令和４年度 247 213 86.2 186 152 81.7 61 61 100.0

資料：(社)大船渡市シルバー人材センター

総 数 男 女
区  分

(ｲ)男女別､年齢別会員数及び就業人員 (令和4年度　単位：人、％)

計 男 女

合 計 247 186 61 213 152 61 86.2
60 歳 未 満 - - - - - - -
60 ～ 64 歳 6 5 1 4 3 1 66.7
65 ～ 69 歳 40 28 12 37 20 17 92.5
70 歳 以 上 201 153 48 172 129 43 85.6

資料：(社)大船渡市シルバー人材センター

就業率計 男 女区分
就業人員

(6)岩手県出稼ぎ互助会会員登録者数 (令和４年度　単位：人)

計 盛町 大船渡町 末崎町 赤崎町 猪川町 立根町 日頃市町
三陸町
綾里

三陸町
越喜来

三陸町
吉浜

3 - 1 2 - - - - - - -

千 葉 1 - - 1 - - - - - - -

東 京 1 - 1 - - - - - - - -

神奈川 1 - - 1 - - - - - - -

その他 - - - - - - - - - - -

不 明 - - - - - - - - - - -

建設業 3 - 1 2 - - - - - - -

製造業 - - - - - - - - - - -

その他 - - - - - - - - - - -
資料：市商工課

区分

総 数

出
稼
ぎ
先
別

産
業
別

(7)労働組合適用法規別労働組合数、組合員数 (各年6月30日　単位：組合、人)

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

令和４年

気仙管内　 30 3,213 18 1,896 - - 3 247 2 9 7 1,061

　うち大船渡市 25 2,969 16 1,850 - - 2 221 2 9 5 889

令和５年

気仙管内　 30 3,094 18 1,827 - - 3 243 2 9 7 1,015

　うち大船渡市 23 2,718 16 1,783 - - 1 204 2 9 4 722

資料：県定住推進・雇用労働室 （注）岩手県集計による速報値。

地公法
区 分

総　数 労組法 特労法 地公労法 国公法

(8)規模別労働組合数、組合員数 (各年6月30日　単位：組合、人)

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

令和４年

気仙管内 30 3,213 13 166 9 529 5 800 2 672 1 1,046

　うち大船渡市 25 2,969 11 126 6 325 5 800 2 672 1 1,046

令和５年

気仙管内 30 3,094 13 156 9 516 5 730 2 646 1 1,046

　うち大船渡市 23 2,718 10 105 6 316 4 605 2 646 1 1,046

資料：県定住推進・雇用労働室
（注）・国公営、複数企業の労働者で組織されている労働組合及び企業規模不明の労働組合は
　　　 集計の対象としてないことから、規模別の足し上げは、合計とは必ずしも一致しない。
　　　・岩手県集計による速報値。

500人以上
区 分

総　数 29人以下 30～99人 100～299人 300～499人
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(9)働く婦人の家
(ｱ)利用者数 （単位：人）

総　数 女 子労 働者
勤 労 者
家 庭 の 主婦

そ の 他 総　数 女 子労 働者
勤 労 者
家 庭 の 主婦

そ の 他

総 数 10,551 2,917 4,673 2,961 11,376 2,804 4,129 4,443

個 別 利 用 1,313 520 95 698 1,012 312 119 581

グループ活動 1,954 431 1,227 296 2,062 448 827 787

そ の 他 7,284 1,966 3,351 1,967 8,302 2,044 3,183 3,075

資料：市商工課

区分

令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度

(ｲ)年齢階層別利用者数 (単位：人)

区 分 令和３年度 令和４年度

総 数 10,551 11,376

30 歳 未 満 1,850 1,876

30 ～ 39 歳 498 683

40 ～ 49 歳 1,053 854

50 歳 以 上 7,150 7,963

資料：市商工課
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(1)国民健康保険加入状況

総　数 一　般 退職者

令和２年度 5,331 35.9 8,283 8,283 - 23.8 729,125 137,234 88,016

令和３年度 5,265 35.6 8,070 8,070 - 23.8 705,918 133,217 86,829

令和４年度 5,040 34.2 7,534 7,534 - 22.7 731,432 141,367 93,978

資料：市国保医療課

一世帯当り
(年間平均)

（円）

一人当り
(年間平均)

（円）

区　分

加 入 状 況 保 険 税

世 帯 被 保 険 者

世帯数
加入率

（%）
被 保 険 者 数 ( 人 ) 加入率

（%）

総　額
（千円）

(2)国民健康保険給付状況(薬剤支給を含む)

件　数
費用額
（千円）

保険者
負担額
（千円）

件　数
費用額
（千円）

保険者
負担額
（千円）

令和２年度 145,451 3,394,305 2,762,124 2,680 17,746 13,623 8,284 411,884

　　一　般 145,451 3,394,307 2,762,125 2,680 17,746 13,623 8,284 411,885

　　退職者 - △ 2 △ 1 - - - - -

令和３年度 148,095 3,435,009 2,637,270 2,697 16,483 12,480 8,130 424,538

　　一　般 148,095 3,435,009 2,637,270 2,697 16,483 12,480 8,130 424,538

　　退職者 - - - - - - - -

令和４年度 140,128 3,350,310 2,468,383 2,642 15,751 11,625 7,783 432,489

　　一　般 140,128 3,350,310 2,468,383 2,642 15,751 11,625 7,783 432,489

　　退職者 - - - - - - - -

資料：市国保医療課

（注）令和２年度の退職被保険者分の費用額及び保険者負担額は、過年度分の還付分

区分
平均

被保険者数
（人）

一人当り
費用額
（円）

療 養 の 給 付 療 養 費
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(3)国民年金受給状況

(ｱ)国民年金受給状況 (単位：件、円)

区  分 受 給 件 数 受 給 額 １ 件 平 均 受 給 額

令 和 ３ 年 度 13,819 9,731,751,139 704,229

令 和 ４ 年 度 13,716 9,662,101,156 704,440

資料：市国保医療課

(ｲ)旧法における国民年金受給状況 (単位：件、円)

件 数 受 給 額 件 数 受 給 額

老 齢 年 金 236 83,004,047 189 66,029,250

障 害 年 金 28 25,964,925 24 22,361,750

計 264 108,968,972 213 88,391,000

資料：市国保医療課

令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度
区 分

(ｳ)新法における国民年金受給状況 (単位：件、円)

件 数 受 給 額 件 数 受 給 額

老 齢 基 礎 年 金 12,610 8,815,528,928 12,559 8,770,826,535

障 害 基 礎 年 金 836 726,310,875 837 722,351,150

遺 族 基 礎 年 金 97 75,472,705 97 76,248,796

寡 婦 年 金 12 5,469,659 10 4,283,675

計 13,555 9,622,782,167 13,503 9,573,710,156

資料：市国保医療課

令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度
区 分

(4)身体障害者手帳所持者数 (令和5年3月31日　単位：人)

区分 総 数
視 覚 ・
視 野 障 害

聴 覚 ・ 平 衡
機 能 障 害

音 声 ・ 言 語
・ そ し ゃ く
機 能 障 害

肢体不自由 内 部 障 害

総 数 1,550             140                115                19                  731                545                

１ 級 550                61                  1                    -                    143                345                

２ 級 196                45                  29                  1                    120                1                    

３ 級 271                5                    13                  11                  131                111                

４ 級 333                3                    15                  7                    220                88                  

５ 級 88                  17                  -                    -                    71                  -                    

６ 級 112                9                    57                  -                    46                  -                    

資料：市地域福祉課
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(5)各種手当の受給状況 (単位：人、千円)

令和２年度 令和３年度 令和４年度

受給延数 4,599 4,288 3,730

金　額 68,355 63,800 55,730

受給延数 755 554 534

金　額 11,305 8,110 7,850

受給延数 19,197 18,675 17,859

金　額 204,250 200,030 192,500

受給延数 3,649 3,379 3,162

金　額 38,810 36,070 33,775

受給延数 6,377 6,421 6,277

金　額 62,620 63,230 62,100

受給延数 1,433 1,266 1,139

金　額 14,300 12,420 11,330

受給延数 337 329 307

金　額 3,370 3,345 3,120

受給延数 442 357 378

金　額 9,810 7,919 8,616

受給延数 12 12 12

金　額 42 42 42

受給延数 2 4 7

金　額 100 200 350

249 267 264

100 106 117

資料：市子ども課、市地域福祉課、市長寿社会課

区  分

施 設 入 所 等 子 ど も

児

童

手

当

小 学 校 修 了 後
～

中 学 校 修 了 前

３ 歳 ～
小 学 校 修 了 前

０ 歳 ～
３ 歳 未 満

被 用 者

非 被 用 者

被 用 者

非 被 用 者

被 用 者

非 被 用 者

児 童 扶 養 手 当 受 給 者 数 （ 各 年 度 末 現 在 ）

特 別 児 童 扶 養 手 当 受 給 者 数 （ 各 年 末 現 在 ）

特 別 障 害 者 手 当 等

在 宅 重 度 障 害 者 介 護 手 当

家 族 介 護 慰 労 手 当
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(6)福祉施設

　(ｱ)社会福祉施設の状況 (令和5年1月1日)

区  分 名 称 所 在 地 定　員 入所人員

児 童 養 護 施 設 大洋学園 立根町字下欠125-15 41 38

児 童 家 庭 支 援 セ ン タ ー 児童家庭支援センター　大洋 立根町字下欠125-15 - -

養 護 （ 盲 ） 老 人 ホ ー ム 祥風苑 猪川町字冨岡176 50 50

介 護 老 人 福 祉 施 設 特別養護老人ホーム　富美岡荘 猪川町字冨岡148 42 42

〃 「ひまわり」 大船渡町字山馬越197 38 38

〃 特別養護老人ホーム　さんりくの園 三陸町越喜来字所通91 30 30

〃 従来型特別養護老人ホーム　さんりくの園 三陸町越喜来字所通91 32 32

〃 特別養護老人ホーム　成仁ハウス　百年の里 立根町字宮田9-1 84 84

地域密着型介護老人福祉施設 蔵ハウス大船渡 盛町字町3-1 29 29

〃 「つばきの丘」 末崎町字中野157-1 29 29

介 護 老 人 保 健 施 設 気仙苑 大船渡町字山馬越188 152 152

特定施設入居者生活介護事業所 養護（盲）老人ホーム　祥風苑 猪川町字冨岡176 50 50

認知症対応型共同生活介護事業所 認知症高齢者グループホーム　さんりく 三陸町越喜来字所通91 9 9

〃 グループホーム　「綾の里」 三陸町綾里字清水125-2 9 9

〃 グループホーム　まちぐるみ 盛町字町3-1 9 9

〃 グループホーム　「平」 大船渡町字下平24-1 9 9

〃 グループホーム　「後ノ入」 赤崎町字後ノ入73-3 9 9

〃 グループホーム　「ひまわり」 大船渡町字山馬越196 9 9

小規模多機能型居宅介護事業所 小規模多機能ホーム　「後ノ入」 赤崎町字後ノ入73-3 25 25

〃 多機能ホーム　さんりく 三陸町越喜来字所通91 25 25

〃 小規模多機能ホーム　「平」 大船渡町字下平24-1 25 25

〃 小規模多機能ホーム　「つばきの丘」 末崎町字中野157-1 25 25

〃 小規模多機能ホーム　「綾の里」 三陸町綾里字清水125-2 25 25

〃 小規模多機能型居宅介護施設　ひころいちの郷 日頃市町字上宿17-4 25 25

地 域 包 括 支 援 セ ン タ ー 大船渡市地域包括支援センター 盛町字下舘下14-1 - -

在 宅 介 護 支 援 セ ン タ ー 大船渡市在宅介護支援センター 大船渡町字山馬越188 - -

〃 大船渡市福祉の里在宅介護支援センター 盛町字町6-1 - -

〃 末崎町在宅介護支援センター 末崎町字平林48-1 - -

〃 三陸在宅介護支援センター 三陸町越喜来字所通91 - -

通 所 介 護 事 業 所 気仙デイサービスセンター 「ぬくもり」 大船渡町字山馬越196 18 18

〃 大船渡市デイサービスセンター 立根町字田ノ上30-22 33 33

〃 さんりくの園デイサービスセンター 三陸町越喜来字所通91 30 30

〃 ＪＡおおふなとデイサービスセンター立根 立根町字関谷45-1 30 30

〃 デイサービスセンター 「綾の里」 三陸町綾里字清水125-2 15 15

〃 うえのケアサービスセンター 立根町字桑原23-4 10 10

〃 ＪＡおおふなとデイサービスセンター日頃市 日頃市町字関谷45-3 22 22

〃 丸森デイサービスセンター 大船渡町字丸森15-1 25 25

〃 ふくろう機能訓練センター 猪川町字下権現堂1-20 10 10

〃 デイサービスセンターとまり 三陸町越喜来字井戸洞2-2 10 10

〃 地域密着型デイサービスセンター　であいの樹 立根町字中野27-8 13 13

〃 末崎町デイサービスセンター「にぎわい」 末崎町字平林48-1 18 18

〃 ミニデイサービスうえの 立根町字桑原23-4 9 9

〃 元気はつらつ「おたすけ」 末崎町字平林69-12 10 10

認知症対応型通所介護事業所 気仙デイサービスセンター「やすらぎ」 大船渡町字山馬越196 12 12

通 所 リ ハ ビリ テー ショ ン事 業所 介護老人保健施設気仙苑デイケアセンター 大船渡町字山馬越188 75 75

短 期 入 所 生 活 介 護 事 業 所 富美岡荘ショートステイ事業所 猪川町字冨岡148 10 10

〃 蔵ハウス大船渡ショートステイ事業所 盛町字町3-1 - -

〃 介護老人福祉施設「ひまわり」 大船渡町字山馬越197 10 10

〃 さんりくの園ショートステイ 三陸町越喜来字所通91 10 10

〃 地域密着型介護老人福祉施設　「つばきの丘」 末崎町字中野157-1 - -

〃 百年の里ショートステイ事業所 立根町字宮田9-1 21 21

短 期 入 所 療 養 介 護 事 業 所 介護老人保健施設　気仙苑 大船渡町字山馬越188 10 10

訪 問 介 護 事 業 所 大船渡市社会福祉協議会指定訪問介護事業所 盛町字下舘下14-1 - -

〃 富美岡荘ホームヘルプ事業所 盛町字町6-1 - -

〃 SOMPOケア　大船渡　訪問介護 盛町字みどり町8-13 - -

〃 気仙介護センターほほえみ 盛町字中道下21-11 - -
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　(ｱ)社会福祉施設の状況(つづき)

区  分 名 称 所 在 地 定　員 入所人員

訪 問 介 護 事 業 所 ( つ づ き ) ＪＡおおふなとホームヘルプセンター 立根町字関谷45-1 - -

〃 さんりくの園訪問介護サービスセンター 三陸町越喜来字所通91 - -

訪 問 入 浴 介 護 事 業 所 大船渡市社会福祉協議会指定訪問入浴介護事業所 盛町字下舘下14-1 - -

〃 さんりくの園訪問入浴介護サービスセンター 三陸町越喜来字所通91 - -

訪 問 看 護 事 業 所 気仙訪問看護ステーション 大船渡町字山馬越188 - -

〃 訪問看護ステーションさくら　サテライト大船渡 立根町字下欠35-3 - -

〃 SOMPOケア　大船渡　訪問看護 盛町字みどり町8-13 - -

〃 訪問看護ステーション花笑み 盛町字舘下2-40 - -

訪 問 リ ハ ビリ テー ショ ン事 業所 介護老人保健施設気仙苑訪問リハビリテーション 大船渡町字山馬越188 - -

〃 訪問リハビリステーションさんぽ大船渡 盛町字木町3-4 - -

居 宅 介 護 支 援 事 業 所 大船渡市社会福祉協議会指定居宅介護支援事業所 盛町字下舘下14-1 - -

〃 大船渡市福祉の里指定居宅介護支援事業所 盛町字町6-1 - -

〃 気仙指定居宅介護支援事業所 大船渡町字山馬越188 - -

〃 ひまわり指定居宅介護支援事業所 大船渡町字山馬越197 - -

〃 三陸福祉会指定居宅介護支援事業所 三陸町越喜来字所通91 - -

〃 気仙介護センターほほえみ 盛町字中道下21-11 - -

〃 ＪＡおおふなとケアセンター 立根町字関谷45-1 - -

〃 うえのケアサービスセンター 立根町字桑原23-4 - -

〃 SOMPOケア　大船渡　居宅介護支援 盛町字みどり町8-13 - -

〃 ケアプラン大船渡南 大船渡町字丸森15-1 - -

居 宅 介 護 事 業 所 大船渡市社会福祉協議会障害者福祉サービス事業所 盛町字下舘下14-1 - -

〃 SOMPOケア大船渡　訪問介護 盛町字みどり町8-13 - -

重 度 訪 問 介 護 事 業 所 大船渡市社会福祉協議会障害者福祉サービス事業所 盛町字下舘下14-1 - -

〃 SOMPOケア大船渡　訪問介護 盛町字みどり町8-13 - -

行 動 援 護 事 業 所 大船渡市社会福祉協議会障害者福祉サービス事業所 盛町字下舘下14-1 - -

児 童 発 達 支 援 事 業 所 ひまわり教室 盛町字下舘下14-1 10 31

〃 慈愛福祉学園デイサービスセンター 立根町字下欠125-17 10 2

放 課 後 等 デ イサ ービス事 業所 慈愛福祉学園デイサービスセンター 立根町字下欠125-17 10 30

〃 放課後等デイサービス「空の青」 赤崎町字諏訪前42-26　Ｂ棟１Ｆ 10 20

生 活 介 護 事 業 所 慈愛福祉学園デイサービスセンター 立根町字下欠125-17 20 -

〃 吉浜荘 三陸町吉浜字上野125-224 60 -

〃 ゆうき社 赤崎町字諏訪前3-2 19 -

短 期 入 所 事 業 所 吉浜荘短期入所事業所 三陸町吉浜字上野125-224 4 -

〃 ケアホーム希望 猪川町字冨岡153-1 2 -

共 同 生 活 援 助 事 業 所 いちばん星 立根町字堀之内24-2 6 5

〃 お多幸ハウス 大船渡町字明神前133-17 4 4

〃 こすもすの家Ａ棟 三陸町越喜来字井戸洞68 6 4

〃 こすもすの家Ｂ棟 三陸町越喜来字井戸洞68 4 4

〃 こすもすの家Ｃ棟 三陸町越喜来字井戸洞69-5 3 3

〃 グループホーム　もみじ 猪川町字長洞134-18 7 7

〃 グループホーム　第二もみじ 盛町字宇津野沢2-15 6 5

〃 ケアホーム希望 猪川町字冨岡153-1 7 7

就 労 継 続 支 援 （ B 型 ） 事 業 所 慈愛福祉学園 立根町字下欠125-14 40 -

〃 朋友館 立根町字下欠125-14 30 -

〃 星雲工房 立根町字下欠125-17 30 -

〃 ゆうき社 赤崎町字諏訪前3-2 19 -

〃 ＠かたつむり 猪川町字中井沢97-1 40 -

〃 エクセルシオール 大船渡町字笹崎13-10 20 -

〃 ポプラ 大船渡町字笹崎57-11 10 -

〃 蒼 赤崎町字諏訪前42-26　Ｂ棟１Ｆ 10 -

相 談 支 援 事 業 所 地域活動支援センター星雲　相談室 盛町字東町11-12 - -

地 域 活 動 支 援 セ ン タ ー 地域活動支援センター星雲 盛町字町6-10 20 -

〃 地域活動支援センターつばき工房 猪川町字下権現堂8-9 7 -

障 害 者 支 援 施 設 吉浜荘 三陸町吉浜字上野125-224 60 59

社 会 福 祉 施 設 岩手県立福祉の里センター 立根町字田ノ上30-20 - -

〃 大船渡市Y・Sセンター(大船渡市社会福祉協議会) 立根町字下欠125-12 - -

〃 大船渡市総合福祉センター 盛町字下舘下14-1 - -

資料：市地域福祉課、市長寿社会課、市子ども課
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(ｲ)児童福祉施設の状況 (令和5年4月1日　単位：人)

所 在 地

盛 こ ど も 園 ( 保 育 部 分 ) 社会福祉 法人 盛 愛 育 会 盛町字沢川47-1 110

大 船 渡 保 育 園 社会福祉 法人 台 ケ 丘 学 園 大船渡町字台24-11 120

明 和 保 育 園 社会福祉 法人 明 和 会 大船渡町字上山65-3 100

末 崎 こ ど も 園 ( 保 育 部 分 ) 社会福祉 法人 末 崎 保 育 会 末崎町字鶴巻88-2 80

あかさきこど も園 (保 育部 分 ) 社会福祉 法人 赤 崎 愛 児 会 赤崎町字山口15-1 40

蛸 ノ 浦 保 育 園 社会福祉 法人 蛸 ノ 浦 愛 育 会 赤崎町字鳥沢62-2 30

い か わ こ ど も園 ( 保 育 部 分 ) 社会福祉 法人 猪 川 愛 児 会 猪川町字前田9-2 130

立 根 こ ど も 園 ( 保 育 部 分 ) 社会福祉 法人 立 根 厚 生 会 立根町字関谷58-1 115

日 頃 市 保 育 園 社会福祉 法人 日 頃 市 保 育会 日頃市町字関谷34 40

綾 里 こ ど も 園 ( 保 育 部 分 ) 市 立 大 船 渡 市 三陸町綾里字中曽根113-1 70

越 喜 来 こ ど も園 ( 保 育 部 分 ) 市 立 大 船 渡 市 三陸町越喜来字小出24-24 70

吉 浜 こ ど も 園 ( 保 育 部 分 ) 市 立 大 船 渡 市 三陸町吉浜字扇洞186 45

資料：市子ども課

定　員
施 設 の 状 況

名  称
経 営 主 体

(7)老人・障害者施設入所状況 (令和5年4月1日　単位：人)

区  分 養護老人ホーム
介 護 老 人
福 祉 施 設

介 護 老 人
保 健 施 設

介 護 療 養 型
医 療 施 設

障害者支援施設

大船渡市 50 284 152 － 84

資料：市長寿社会課、市地域福祉課

(8)生活保護の世帯数、人員と支給額 (単位：世帯，人，千円)

令和２年度 令和３年度 令和４年度

被 保 護 数 世帯数 130 132 153

（ 実 数 ） 人　員 156 157 177

支給額 214,961 205,168 255,503

生 活 扶 助 世帯数 114 117 135

人　員 135 135 151

支給額 64,288 67,463 76,703

住 宅 扶 助 世帯数 94 97 109

人　員 112 112 122

支給額 15,637 16,884 19,607

教 育 扶 助 世帯数 2 1 1

人　員 3 1 1

支給額 246 129 135

介 護 扶 助 世帯数 35 32 42

人　員 35 32 44

支給額 8,579 3,700 4,849

医 療 扶 助 世帯数 114 119 138

人　員 132 131 155

支給額 123,240 116,038 152,528

出 産 扶 助 世帯数 － － 1

人　員 － － 1

支給額 － － 528

生 業 扶 助 世帯数 1 0 1

人　員 1 0 1

支給額 142 60 42

葬 祭 扶 助 世帯数 － 0 0

人　員 － 0 0

支給額 750 875 1,047

施 設 事 務 費 人　員 1 － －

金　額 1,778 － －

保 護 率 ( ‰) 4.49 4.62 5.25

資料：市地域福祉課 （注）世帯数、人員、保護率は月平均値、支給額は年間総額

区  分
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(9)婦人相談員主訴の状況 (単位：件)

区  分　 計 経 済 問 題
職 業 就 職
問 題

結 婚 離 婚
問 題

住 宅 問 題
家 庭 内
の 問 題

背 後 関 係
の 問 題

そ の 他

令和２年度 39 2 － 15 － 20 － 2

令和３年度 58 2 － 33 － 20 － 3

令和４年度 85 12 － 39 － 34 － －

資料：市子ども課

(10)家庭児童相談員相談状況 (単位：件)

令和２年度 83 34 － 2 － 4 43

令和３年度 93 51 － 2 － 2 38

令和４年度 59 55 － － － 1 3

資料：市子ども課「福祉行政報告例」

非 行 相 談 育 成 相 談 そ の 他区  分
延 相 談
件 数

養 護 相 談 保 健 相 談 障 害 相 談

(11)老人クラブの加入状況 (令和5年4月1日)

区 分 クラブ数 クラブ加入者数 基礎人口(60歳以上) 加入率（％）

総 数 34 966 15,502 6.2

盛 町 2 72 1,552 4.6

大 船 渡 町 4 105 3,252 3.2

末 崎 町 6 76 1,894 4.0

赤 崎 町 2 56 1,817 3.1

猪 川 町 1 44 1,668 2.6

立 根 町 1 57 1,688 3.4

日 頃 市 町 7 216 887 24.4

三 陸 町 綾 里 7 195 1,122 17.4

三 陸 町 越 喜 来 3 103 1,059 9.7

三 陸 町 吉 浜 1 42 563 7.5

資料：大船渡市老人クラブ連合会 （注）基礎人口は令和5年3月31日現在の住民基本台帳人口

(12)保育園入所児童数 (各年度4月1日)

区  分 計 3歳未満 3歳児 4歳児～5歳児

令和３年度 939 330 173 436

令和４年度 863 311 171 381

令和５年度 776 280 159 337

資料：市子ども課

(13)県立福祉の里センター利用状況 (単位：人)

区分 計 見学者 宿泊室
ふれあい
ホール

会議室 研修室 大広間 視聴覚室 図書室
子育て

支援ルーム

あおぞら
交流広場 工芸室

令和２年度 34,165 87 964 6,022 549 5,710 3,484 526 391 353 16,079 -

令和３年度 31,875 58 885 7,197 358 3,390 3,588 600 138 556 15,105 -

令和４年度 34,846 51 1,524 6,806 589 3,749 3,720 918 150 326 17,013 -

資料：岩手県立福祉の里センター



82  労 働 ・ 社 会 福 祉  

 

 

 

(14)大船渡市Ｙ・Ｓセンター

(ｱ)施設別利用者数 (令和4年度　単位：人)

区  分 合　計 プール 浴　室
ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ

ﾙｰﾑ
遊戯室 教養娯楽室 会議室 ﾜｰｸｾﾝﾀｰ

計 31,412 10,482 14,015 2,466 3,147 60 324 918

幼 児 1,870 226 7 - 1,637 - - -

小 学 生 2,834 2,667 36 - 32 3 96 -

中 学 生 602 546 - 56 - - - -

障 が い 者 1,236 530 561 109 - 23 7 6

高 齢 者 18,342 3,876 12,011 1,413 64 5 182 791

一 般
(高校生を含む)

6,528 2,637 1,400 888 1,414 29 39 121

資料：Ｙ・Ｓセンター

(ｲ)受講生数･年齢別状況･地域別状況 (令和4年度　単位：人)

合　計
火曜

水泳教室
（午前・午後）

水曜
水泳教室
（午前・

午後・夜）

木曜
水泳教室

（午前・午後）

金曜
水泳教室

（午前・午後）

土曜
水泳教室
（児童）

水曜筋力
トレーニング

教室

金曜筋力
トレーニング

教室

筋力
測定会

第 １ 期 238 24 40 20 26 25 20 20 63

第 ２ 期 250 27 39 24 32 33 20 19 56

第 ３ 期 245 26 32 27 28 34 20 19 59

第 ４ 期 87 - - - - - 22 19 46

合 計 820 77 111 71 86 92 82 77 224

　うち男 203 11 31 30 4 26 20 8 73

　うち女 617 66 80 41 82 66 62 69 151

4,789 620 807 540 667 723 694 514 224

374 60 90 60 30 50 40 40 4

19歳以下          92            -            -            -            -          92            -            - ･･･

20 代  -            -            1            -            -            -            -            - ･･･

30 代  -            -            -            1            -            -            -            - ･･･

40 代            8            2            3            3            -            -            -            - ･･･

50 代            1            -            1            -            -            -            -            - ･･･

60 代         155          17          54          15          30            -          16          23 ･･･

70歳以上         335          60          51          52          56            -          66          50 ･･･

62.3 72.8 68.4 71.1 69.9 9.1 72.4 72.5 ･･･

盛 町          56            6            9            5          12          11            9            4 ･･･

大 船 渡 町         143          13          26          20          21          17          30          16 ･･･

末 崎 町          44          14            3            3          10            2            -          12 ･･･

赤 崎 町          91          10          17            9            6          10          18          21 ･･･

猪 川 町          93          10          19          13          18          14            8          11 ･･･

立 根 町          65            4            7            7            8          16          13          10 ･･･

日 頃 市 町          19            -            1            1            -          13            4            - ･･･

三 陸 町 綾 里          17            4            4            -            3            6            -            - ･･･

三陸町越喜来          21            2          10            1            6            1            -            1 ･･･

三 陸 町 吉 浜            3            -            -            -            -            1            -            2 ･･･

市 外          44          14          15          12            2            1            -            - ･･･

資料：Ｙ・Ｓセンター

地

域

別

区 分

受

講

生

数

延 人 数

開設日(日)

年

齢

別

平均年齢(歳)


